
Conselho de Desenvolvimento Econômico de Sobral  CDE, 
instituído pela Lei nº 313/2001. Art. 3° O eventual descumprimento 
dos termos expostos nas doações dispostas nesta Lei, decorrido o 
prazo de 01 (um) ano da homologação da licitação, ensejará a 
reversão dos bens doados para o patrimônio do Município de Sobral. 
Parágrafo Único:  A donatária poderá oferecer o imóvel em garantia 
de financiamento, caso em que a Cláusula de reversão e demais 
obrigações serão garantidas por hipoteca em 2º grau, em favor do 
doador. Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  
10 de  abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 837 DE 17 DE ABRIL DE 2006 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Adicional oriundo da Lei Municipal Nº 670, de l0 
de abril de 2006, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, e, CONSI-
DERANDO, o que dispõe o art. 5º da Lei Municipal Nº 670, de 10 de 
abril de 2006, em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: Art. 1º- Fica 
aberto o Crédito Adicional ao orçamento vigente no valor de R$ 
1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), na forma da 
autorização legislativa advinda da Lei Municipal Nº 670, de 10 de 
abril de 2006, conforme discriminado no Anexo Único deste 
Decreto. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro 
de 2006. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 17 de abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.  
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

LEI Nº 671 DE 10 DE ABRIL DE 2006 - Institui incentivo 
profissional para professores durante o estágio probatório destinado 
a formação em serviço, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica instituída a gratificação de incentivo profissional de 
25% (vinte e cinco por cento) em relação ao salário base de 4 horas, 
para o grupo de professores, aprovados no Concurso Público para o 
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica II, 
Classe B, Referência 1. Art.  2º - O professor aprovado em concurso 
público do Edital nº 001/2005, de 26 de outubro de 2005, com 
resultado divulgado em 06 de janeiro de 2006 no Impresso Oficial do 
Município nº 170, obriga-se a participar do Programa de Formação 
em Serviço, que terá regulamento próprio. Art.  3º - Esta Lei entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em  10  de  abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

LEI N° 673 DE 10 DE ABRIL DE 2006 - Desafeta os bens imóveis 
para o fim que indica, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º - Ficam desafetados os bens imóveis a seguir discriminados, 
pertencentes ao Município de Sobral, passando a integrar o seu 
patrimônio dominial, consistindo nas propriedades denominadas 
“Desejada”, com área total de 875,82 hectares, “ Paysandu”, com 
área total de 80,0 hectares e “Maracajá”, com área total de 60,7 
hectares,  todas em um só corpo, situadas na Margem Esquerda da 
Bacia Hidráulica do Açude Público Aires de Sousa, Distrito de 
Jaibaras, neste Município. Art. 2° -  Fica autorizado o Chefe do Poder 
Executivo Municipal a doar, mediante Processo Licitatório, os bens 
imóveis descritos no Art. 1º desta Lei, conforme determinação do 

SOBRAL, 28 DE ABRIL DE 2006 - ANO VIII - N° 178

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



ATO N° 6.344/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Designar a Sra. MARIA 
SALVELINA MARQUES LOURENÇO, para responder 
interinamente pelo cargo de Diretor-Presidente do SAAE, e o Sr. 
VICENTE DE PAULO GOMES PARENTE para responder 
interinamente pelo o cargo de Diretor Administrativo, no período de 
24 de abril a 08 de maio de 2006, neste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de Abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

ATO N° 6.309/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. GILVAN AZEVEDO 
FERREIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador DAS - 7 com lotação na Secretaria de Governo, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
LUIS  EDÉSIO  SOLON- Secretário de Governo.

ATO N° 6.310/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. BENEDITO LOIOLA 
SIQUEIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Prefeito Distrital, com lotação na Secretaria de Governo, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
LUIS  EDÉSIO  SOLON- Secretário de Governo.

DECRETO Nº 838  DE 17 DE ABRIL DE 2006 - Doa o bem 
imóvel que  indica, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e, 
CONSIDERANDO  o que expõe a Lei n° 654 de 09 de março de 
2006, a qual desafetou  bem imóvel deste Município; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da  Lei n° 654 de 09 de 
março de 2006,  que autoriza o Município de Sobral a doar, 
mediante Processo Licitatório Concorrência Pública nº. 
3150301/2006, o bem imóvel desafetado, com a finalidade 
exclusiva de exploração filantrópica a fim de caracterizar um 
orfanato destinado às crianças carentes do Município de Sobral, 
DECRETA:  Art. 1° - Fica doado à ASSOCIAÇÃO SHALOM DE 
PROMOÇÃO HUMANA, um terreno de forma irregular, situado 
na quadra 20, do Loteamento Parque Joaquim Mariano, bairro 
Domingos Olímpio, nesta cidade, com área total de 1.143,41m², 
extremando-se: ao Norte, numa extensão de 30,97m, com terras 
do Município de Sobral; ao Sul, numa extensão de 45,60m, com a 
Rua Radialista Francisco Aristeu Barbosa; ao Leste, numa 
extensão de 30,00m, com a Rua Paulo VI, e ao Oeste, numa 
extensão de 32,13m, com a Rua Glória Catunda de Sousa,  inscrito 
sob matrícula nº 1836 do Registro de Imóveis do 6º Ofício desta 
Comarca Art. 2º - A doação do bem imóvel tem por finalidade 
exclusiva de exploração filantrópica a fim de caracterizar um 
orfanato destinado às crianças carentes do Município de Sobral. 
Art. 3º  A ASSOCIAÇÃO SHALOM DE PROMOÇÃO 
HUMANA, obrigar-se-à ao cumprimento da finalidade exposta 
no  artigo 2º, no prazo máximo de 01 (um) ano, a contar da data 
deste Decreto, sob a sanção de reversão do patrimônio ao 
Município de Sobral. Parágrafo Único: A donatária poderá 
oferecer o imóvel em garantia de financiamento, caso em que a 
Cláusula de reversão e demais obrigações serão garantidas por 
hipoteca em 2º grau, em favor do doador. Art. 4° - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178           02

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE GOVERNO



ATO Nº 6316/2006- GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal 572 de 10 
de fevereiro de 2005, RESOLVE: exonerar o(a) Sr.(a) MARIA 
SILVANA SILVA BRITO, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Direção e Assessoramento - Secretário(a) de 
Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-02 com lotação na 
Escola Elpídio Ribeiro da Silva,. da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária 
da Educação.

ATO Nº 6319/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 596 de 
18 de maio de 2005, RESOLVE: Exonerar o(a) Sr.(a) MARILENE 
GOMES DE SOUSA, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador Pedagógico - SMS-1 , com lotação na 
Escola Cel. Araújo Chaves de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 31 de março de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  MARIA  IZOLDA  
CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

ATO Nº 6320 / 2006- GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal 572 de 10 
de fevereiro de 2005, RESOLVE: exonerar o(a) Sr. (a) GICELDA 
FERREIRA AZEVEDO,ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Direção e Assessoramento - Secretário(a) de 
Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-03 com lotação na 
Escola Raul Monte, da Secretaria da Educação, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  MARIA  IZOLDA  
CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

ATO Nº 6335/2006- GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal 572 de 10 
de fevereiro de 2005, RESOLVE: nomear o(a) Sr. (a) GICELDA 
FERREIRA AZEVEDO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Direção e Assessoramento - Secretário(a) de 
Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-02 com lotação na 
Escola Elpídio Ribeiro da Silva, da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária  
da  Educação.

ATO Nº 6336/2006- GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município c/c a Lei Municipal 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: nomear o(a) Sr.(a) VALQUÍRIA    ALVES MORENO, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento 
- Secretário(a) de Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-02 com 
lotação na Escola Elpídio Ribeiro, da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  MARIA  
IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

PORTARIA 012/2006 -  Implanta gratificação para deslocamento 
aos profissionais do magistério com atividades de suporte 
pedagógico, direto a docência e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do Art. 21 de Lei n°. 256 de 30 de março de 2000, que 
concede a gratificação para deslocamento; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto n°. 328 de 24 de 
agosto de 2001; RESOLVE: Art. 1° - Autoriza a Secretaria da 
Gestão, a implantação da gratificação para deslocamento, conforme 
§ 1º do Art. 2°, combinado com o Art. 3° do Decreto no. 328 de 24 
agosto de 2001, aos profissionais do magistério, com atividades de 
suporte pedagógico direto a docência, elencados na forma delineada 
no anexo I, desta portaria. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta 
data, com inclusão na folha de pagamento retroativo ao mês de 
janeiro/2006, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 21 de 
março de 2006. MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  
COELHO - Secretária  da  Educação.

PORTARIA 013/2006/SEDEC -  Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12° da Lei n° 
256 de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto n° 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: 
Art. 1° - AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, da professora matrícula 
2764- Germana Maria Aguiar Rangel, integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, para 
suprir as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 
horas para 40 horas semanais de trabalho. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento do 
mês de abri1/2006, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 
03 de abril de 2006 . MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  
COELHO -  Secretária da Educação.

PORTARIA 014/2006 - SEDEC - Concede gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍ-
PIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSI-
DERANDO a prescrição normativa, da Lei n° 636 de 10 de 
novembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º - Conceder gratificação de incentivo 
à docência aos professores alfabetizadores, na forma delineada no anexo I 
desta Portaria, integrantes do Magistério constantes na folha de pagamento 
da Secretaria da Educação: Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data, com inclusão na folha de pagamento do mês de abril/2006, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 03 de abril de 2006 MARIA  IZOLDA  
CELA  DE  ARRUDA  COELHO -  Secretária da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          03

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PORTARIAS



PORTARIA 015/2006/SEDEC - Modificar gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da Lei 
n° 636 de 10 de novembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º - Modificar 
gratificação de incentivo à docência aos professores alfabetizadores, na 
forma delineada no anexo I desta Portaria, integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de 
pagamento do mês de abril/2006, revogadas as disposições em contrário. 
Sobral, 03 de abril de 2006. MARIA  IZOLDA  CELA  DE ARRUDA  
COELHO -  Secretária da Educação.

PORTARIA Nº 16/2006/EDUCAÇÃO -  Cancelar gratificação de incentivo 
à docência aos professores alfabetizadores e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei n° 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso "I", do art. 6° da Lei Municipal n° 572 de 10 de janeiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1º - Cancelar gratificação de incentivo à docência aos 
professores alfabetizadores, na forma delineada no anexo 1 desta Portaria, 
integrantes do Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação: Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com 
exclusão na folha de pagamento do mês de abril/2006, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral,03 de abril de 2006. MARIA  IZÓLDA  
CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

PORTARIA 017/2006/SEDEC - Cancelar gratificação para transporte aos 
professores e dá outras providências, A SECRETÁRIA  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei n° 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso "I", do art. 6º da 
Lei Municipal n° 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º - Cancelar 
gratificação para transportes, aos professores integrantes do processo 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, na forma 
delineada no anexo I desta portaria. Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data, com exclusão na folha pagamento do mês de abril / 2006, 
revogadas as disposições em contrário.  Sobral, 03 de abril de 2006. MARIA  
IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO -  Secretária da Educação.

PORTARIA N° 018/2006 - SEDEC -  A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei n° 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso "I", do art. 6° da Lei Municipal n° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º - Conceder hora extra aos servidores 
desta Secretaria, conforme anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
abril/2006. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 18 de abril de 2006.  MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO  - 
Secretária da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178           04

i

j



PORTARIA 019/2006 - SEDEC -  Implanta gratificação para 
deslocamento aos profissionais do magistério com atividades de 
suporte pedagógico, direto a docência e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do Art. 21 de Lei no. 256 de 30 de março de 2000, que 
concede a gratificação para deslocamento; CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto n°. 328 de 24 de agosto 
de 2001;  RESOLVE: Art. 1° - Autoriza a Secretaria da Gestão, a 
implantação da gratificação para deslocamento, conforme § 1º do  
Art. 2°, combinado com o Art. 3° do Decreto n°. 328 de 24 agosto de 
2001, aos profissionais do magistério, com atividades de suporte 
pedagógico direto a docência, elencados na forma delineada no 
anexo I, desta portaria. Art. 2° - Esta portaria ,entra em vigor nesta 
data, com inclusão na folha de pagamento do mês de abri1/2006_ 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 19 de abril de 2006. 
MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária   
da  Educação.

PORTARIA 020/2006/SEDEC - Concede gratificação para 
transporte aos professores e dá outras providências. A 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do art. 21 da Lei n° 256 de 30 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto 
n° 328 de 24 . de agosto de 2001, RESOLVE: Art. 1º - Conceder 
gratificação para transportes, aos professores integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação, na forma delineada no anexo I desta Portaria. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na folha 
pagamento do mês de abril/2006, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 19 de abril de 2006. MARIA  IZOLDA  CELA  DE  
ARRUDA  COELHO -  Secretária da Educação.

PORTARIA 021/2006 - Concede aos profissionais do Magistério 
ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12° da Lei n° 
256 de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto n° 268 de 10 de maio de 2000, 
RESOLVE: Art. 1º - AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos 
professores matrícula 3053 Maria Roseli dos Santos Sousa, 
matrícula 1987 - Maria Ferreira de Aguiar, integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação, para suprirem as carências nas Escolas Municipais de 
Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho.       
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão na 
folha de pagamento no mês de abri1/2006, revogadas as 

disposições em contrário. Sobral, 19 de abril de 2006. MARIA  
IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  COELHO - Secretária             
da  Educação.

PORTARIA 022/2006 -  Cancelar dos profissionais do Magistério 
ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
n° 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso "1'.', do art. 6° da Lei 
Municipal n° 572 de 10 de janeiro de 2005,. RESOLVE: Art. 1° - 
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, -dos 
professores matrícula 2385 - Luiza de Sousa Rodrigues, matrícula -
9494 :- Ana Alice Ximenes Pontes Braz, integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, para 
suprirem as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 
horas para 40 horas semanais de trabalho. Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, com inclusão na folha de pagamento no mês de 
abri1/2006, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 19 de 
abril de 2006.  MARIA  IZOLDA  CELA  DE  ARRUDA  
COELHO  -  Secretária da Educação.

ATO N° 6.274/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o afastamento por motivo de Aposentadoria 
pelo INSS por Idade, ao funcionário JOSÉ ARY FERREIRA, do cargo 
de provimento efetivo de Enfermeiro, lotado na Secretaria da Saúde' e 
'Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 27 de Fevereiro de 2006. 
JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação  
Social.

ATO N° 6.315/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
FRANCISCO ROGER AGUIAR CAVALCANTE, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente DAS -6, lotado na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
31 de março de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  
CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  
LIMA - Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.317/2006-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
JOSIANE ALVES DORNELES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora de Área Descentralizada de Saúde - 
DAS- 7, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação 
Social.

ATO N° 6.318/2006-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. 
JULIANA RODRIGUES PINTO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora de Área Descentralizada de Saúde - 
DAS- 7, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          05

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de março de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação 
Social.

ATO N° 6.324/2006-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. LUCIANA 
HOLANDA TEIXEIRA MEDEIROS, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO  
RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.325/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. NARA  LÚCIA 
COSTA FARIAS RIBEIRO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  
CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  
LIMA - Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.326/2006-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. THAMARA 
MARTINS MARQUES, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  
Prefeito Municipal  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - 
Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.327/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. PATRICK 
TELES FROTA CAPOTE, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotado na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  
DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO  
RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.328/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. TRÍCIA 
FEITOSA NOGUEIRA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora de Área Descentralizada de Saúde - 
DAS 7, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde 
Ação Social.

ATO N° 6.329/2006  GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. GIOVANNI 
GRANGEIRO DE ARAÚJO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador de Área Descentralizada de Saúde DAS 7, 
com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO  RIBEIRO  
COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.332/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. YANA BRENA LIMA 
SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
DAS-6, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de Abril de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  
ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação 
Social.

ATO N° 6.333/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. JOSIANE ALVES 
DORNELES , para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da 
Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 
de Abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  MENEZES  CRISTINO  
Prefeito Municipal  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA - 
Secretária da Saúde Ação Social.

ATO N° 6.334/2006-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. JULIANA 
RODRIGUES PINTO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI ,com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de Abril de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS  DE  
MENEZES  CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO  
RIBEIRO  COSTA  LIMA - Secretária da Saúde Ação Social.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2006  - HOMOLOGA-
ÇÃO - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, fulcrado no 
Edital de Concurso Público nº 02/2006 e de acordo com a 
PORTARIA 17/2005, de 02 de dezembro de 2005 FAZ 
SABER que, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de 
realização do Concurso Público nº 01/2006, referente as vagas 
de residentes da Residência Médica de Medicina de Família e 
Comunidade  da Secretaria da Saúde e Ação Social de Sobral 
RESOLVE:  HOMOLOGAR, conforme disposto do 
respectivo Edital de Concurso Público nº 02/2006, o 
Resultado Final do Concurso Público do Processo Seletivo da 
Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade 
dos Centros de Saúde da Família de Sobral promovido para o 
preenchimento das vagas de residentes, na conformidade das 
publicações efetuadas no site: www.sobral-ce.gov.br-

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          06

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO



 /sec/saude/, edições de 06 de fevereiro a 03 de março de 2006.  
sOs candidatos aprovados erão lotados, obedecidas as normas 
 lconstantes do Edital nº 02/2006, em especia  a ordem 

b 6classificatória dos candidatos. So ral, 27 de março de 200 .  
I  ARNALDO  RIBE RO  COSTA  LIMA - Secretário da Saúde 

ee Ação Social d  Sobral.

LEDITA  Nº 03/2006 - RESULTADO DO PROCESSO 
 SELETIVO DA RESIDÊNCIA MÉDICA EM MEDICINA DE 

A E AFAMÍLIA E COMUNID DE DOS CENTROS D  SAÚDE D  
FAMÍLIA DE SOBRAL. A  Comissão de Residência Médica em 
M i  d dedic na de Família e Comuni ade do Centro e Saúde da 

aFamília Dr. Estevam Ferreir  Ponte, no uso de suas 
n  atribuições legais, torna público para conhecime to dos

 interessados, o resultado do Processo Seletivo para a 
e eResidência Médica m Medicina de Família  Comunidade 

dos Centros de Saúde da Família da rede pública municipal 
E(CS Dr. Grijalba Mendes Carneiro  PSF COELC , CS da 

iFamíl a CAIC,CS Herbert de Sousa  PSF Padre Palhano, CS 
e CCleide Cavalcant  Sales  PSF Sumaré, S Everton Fco M. 

sMontAlverne  PSF Terrenos Novos, CS Dr. E tevam F. da 
gPonte  PSF Junco), no ano 2006, na se uinte ordem: número 

de inscrição, nome do candidato e classificação no concurso.  
Sobral, 08 de Março de 2006 A E.  RNALDO  RIB IRO  COSTA  

SLIMA -  Secretário da Saúde e Ação Social -  JO IANE ALVES 
DORNELES - Coordenadora da COREME. 

PORTARIA N° 06/2006  SCS A - COMISSÃO COORDEN DORA 
ADE CONCURSO PÚBLICO - O SECRETÁRIO DA CID DANIA 

aE SEGURANÇA, no uso de su s atribuições legais, RESOLVE: I - 
v e aDesignar os ser idores Jorge Vasconc los Trind de, Inspetor de 3a 

a 1 v oCl sse - matrícula funcional n° 88 0, Antônio Sá io Vidal Faustin , 
3 l i JuSub Inspetor de a C asse - matrícula func onal n° 8813 e liana 

ú    Gonçalves de Ara jo, matrícula funcional n° 8379, para, sob a 
e i  r dpr sidênc a do primeiro, integra em a Comissão Coordenadora o 

aConcurso Público para Guarda Civil Municipal de Sobr l, 
a  0regulamentada pelo Edit l n° 0 1/2006. Sobral, 12 de abril de 2006 

JO LJOSÉ SÉRGIO  DE  ARAÚ   CAVA CANTE -  Secretário da 
a .Cidadania e Segur nça

PORTARIA N° 07/2006  SCS N -  COMISSÃO COORDE ADORA 
ODE CONCURSO PÚBLICO.  SECRETÁRIO DA CIDADANIA 

bE SEGURANÇA, no uso de suas atri uições legais, RESOLVE: I - 
 e eDesignar os servidores João Bez rra Rodrigues Neto, Gerente d  

n t  lFiscalização de Trâ si o, matrícula funciona  n° 8483, Irene Ferreira 
G idos Santos Teixeira - erente de Educação de Trâns to, matrícula 

funcional n° 0613, Niedja Maria Oliveira do Nascimento - Chefe de 
Arrecadação e Cobrança, matrícula n° 0348, para, sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão Coordenadora do Concurso 
Público para Agente de Trânsito da Coordenadoria de Trânsito e 
Transporte Urbano do Município de Sobral, regulamentada pelo 
Edital n° 002/2006. Sobral, 12 de abril de 2006. JOSÉ SÉRGIO  DE  
ARAÚJO  CAVALCANTE -  Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 08/2006  SCS -  O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - Designar o servidor José Carlos Ximenes, Sub- 
Inspetor de 3ª Classe - matrícula funcional n° 9605, a responder pela 
função de Coordenador Disciplinar do Curso de Formação 
,Profissional para Guarda Civil Municipal de Sobral e para Agente de 
Trânsito da Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano de 
Sobral, regulamentados pelos Editais nos 01 e 02/2006. Sobral, 12 de 
abril de 2006. JOSÉ SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE -  
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 147/2006-SCS - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo n° 06445/05 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Declarar, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 1992, ao servidor 
ALEXANDRO ALVES DE LUNAS, ocupante do cargo de Guarda 
de 2ª Classe, matrícula n° 8140 , lotado na Secretaria da Cidadania e 
Segurança deste Município, à LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) 
meses, referente ao qüinqüênio de 04 de julho de 1997 à 04 de julho 
de 2002, a que faz jús. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 18 de abril de 2006.  JOSÉ SÉRGIO  DE  ARAÚJO  
CAVALCANTE -  Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA N° 148/2006-SCS - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo n° 0778/05 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Declarar, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 1992, ao servidor PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, ocupante do cargo de 
Guarda 2ª Classe, matrícula n° 8123, lotado na Secretaria.da 
Cidadania e Segurança deste Município, ã LICENÇA ESPECIAL, 
de 03 (três) meses, referente ao qüinqüênio de 04 de julho de 1997 ã 
04 de julho de 2002, a que faz jús. Publique-se, Registre-se Cumpra-
se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 18 de abril de 2006. JOSÉ SÉRGIO  DE  
ARAÚJO  CAVALCANTE -  Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO N° 4963/2004-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
inciso II, RESOLVE,Conceder aposentadoria por tempo de serviço 
na função de magistério a Sra. SUZANA LIMA AGUIAR SOUSA 
com o cargo de Professora, matrícula N' 1918, lotada na Secretaria de 
Educação, fundamentado legalmente com Art.83, inciso III, alínea 
“d” c/c Art. 50, inciso VII, da Lei Orgânica do município de 05 de 
abril de 1990 c/c Art. 53, inciso III, alínea “b” do Regime Jurídico 
Único de 15 de dezembro de 1992, c/c Art. 17 da Lei N° 190 de 15 de 
outubro de 1998, que Instituiu o Fundo Municipal de Seguridade 
Social FMSS, c/c Art. 40, inciso III, alínea “a” Parágrafo 5° da 
Constituição Federa/1988 c/c o Art. 3° da Emenda Constitucional Nº 
20 de 15 de dezembro de 1998, com proventos mensais fixados em: 
Salário Base - R$ 130,00 - Qüinqüênio (25%): R$ 32,50 - 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          07

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PORTARIAS

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURIDADE SOCIAL



Complemento lário mínimo - R$ 97,50  TOTAL :R$ 260,0 . Valo  sa  0 r
est  evidamente complementad  por força do disposto no Art. 201, e d o
Parágrafo °, da C nsti u ção Fed ral de 1 88. PA O MUNICIPAL 2 o t i e 9 Ç
PREFEIT  JOSÉ EUCLIDES F RREIRA GOMES NIOR, em O E JÚ
22 de ag st  e 200 . ID  FERRE RA  GOMES  - Pr feito o o d 4 C I e
Mu i ipal. LUIS  CLÁ DIO  COUT NHO  RODRI UES - n c U I G
Coordenad r do Fund  Municipal de Se uridade Social - FMSSo o  g .

E TRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: X
REFEI URA MUNICIPAL  SOBRAL, repr sentada pelo P T DE e
ec etário junto da I fra-Estrut ra, o r. F ANCISCO S r Ad n u S  R
ENEDITO DE AG IAR  C NTRATA A: LÍRI  B U . O D O

CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA., representada 
pelo Sr. RENO SALES DA SILVA. JETO: xecução deB  OB E   
Obra  Const nte da Recuperaçã  do Ma iço da Barra em do s a o c g
Açude dos P tos, Município d  Sobral, através do Convênio nº a e  
1 1/200   DN CS. MODALI ADE: Convite º 9 5 O D n
106040 /2006. VALOR: $ 0.813,75 (Setenta mil, oit centos 1 R 7 o
e treze reais e setenta  cinco cent vo )  PRAZ  90 (Noventa) e a s . O:  
dias. DATA: 24 d  abril de 2006.e

EX RATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: T
PREFEITURA MUNIC PAL DE SOBRAL  representada pe o I , l
Procurad r Geral do M ni ípio, o Sr. J É CLITO o u c OS
CARNEIRO. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SHALOM DE  
PROMOÇÃO HUMANA, represen a a pela Sra. MARIA t d
DAS GRAÇAS DIAS ALVES LEMOS. OBJETO: Doação de 

2I mó v e l  d e  1 . 1 4 3 , 1 m ,  a  C O N TR ATA N TE à  4 d
CONTRATADA, localizad  na Quadra 20, do loteamento o
Parque Jo qui  Mariano, airro Domingos Olímpi , para a m  B o
exploração fi antrópica a fim de car cterizar u  fanato l a m Or
des inado às Crianças C ren e  o Município de Sobral. t a t s d  
VALOR DO NVESTIMENTO: $ 250.000,00 (Duzentos e I R  
cinqüenta mil reais). MODALI : Concorrênc a Pública nº DADE i
3150301/ 006. P AZO ARA CONCLUSÃO DA OBRA: 01 2 R P
(um) no após a assi atura do Con rato. DATA: 26 de abril de a   n t
2006.

XTRATO DE DISPENSA  -  CONTRATANTE  E :
PREFEITUR  MUNICIPAL DE S BRAL. OBJETO: A O
Loca ão de Imóveis, conforme solicitações de cada s cretar aç  e i  
responsável, bje ivando atender às finalidades pr cípuas des a o t e t
Adm nistração. MODALIDADE  Dispensa de Licitação nº i :
6030 01/2006. VAL : Co  base nos preços pr t cados no 1 OR m a i
mer ado imobiliário de Sobral. F ENTAÇÃO: In i o c UNDAM c s
X do art. 2 , da Lei nº 8.666/93 DATA: 3 de janeiro de 20 6.4  0 0

EXTRAT  DE DISPENSA  -   CONVENENTE:O  
PRE EITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONVENIADA: F
FEDE AÇÃO SOB ALENSE DE ASSOCIAÇÕES R R
COMUNITÁRIAS. OBJETO: Apoio às Mani estações f
Culturais em especial à Literatura, através d  Prêmio Domingos  o  
Olímpio, q e compreende as categori s: co to, poesia e u a n
d amaturgia. MODALIDADE: Dispensa de icitação nº r L
6060301/2006. VALOR: R$ 32 227,55 (Trinta e dois mil, .
duzentos e vinte e se e reais e c nqüenta e cinco centavos .  t  i )
FUNDAMENTAÇÃO: In i o II do art  24  da Lei nº c s XI  . ,
8.666/93. DA  06 de mar o de 2006.TA: ç  

EXTRATO DE DISPENSA  -  CONVENENTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONVENIADA: 
SOCIEDADE DE APOIO À FAMÍLIA SOBRALENSE  
SAFS. OBJETO: Incentivo e a Difusão da Cultura através do 
Projeto Educativo que trabalha com as Famílias Sobralenses 
utilizando a Música através do Coral. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação nº 6080201/2006. VALOR: R$ 
16.224,00 (Dezesseis mil e duzentos e vinte e quatro reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XIII do art. 24, da Lei nº 
8.666/93. DATA: 08 de fevereiro de 2006.

EXTRATO DE DISPENSA  -   CONVENENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONVENIADA: 
FEDERAÇÃO SOBRALENSE DE ASSOCIAÇÕES 
COMUNITÁRIAS. OBJETO: Apoio às Manifestações 
Culturais para a Realização do Carnaval 2006, no período de 24 
a 28 de fevereiro de 2006, na Av. Dr. Guarany. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação nº 6090201/2006. VALOR: R$ 
102.102,03 (Cento e dois mil, cento e dois reais e três centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XIII do art. 24, da Lei nº 
8.666/93. DATA: 09 de fevereiro de 2006.

EXTRATO DE DISPENSA  -  CONVENENTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONVENIADA: 
IOM  Imprensa Oficial do Município. OBJETO: Confecção de 
1.500 Cadernos Tecnológicos para a Área da Piscicultura do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
nº 6090301/2006. VALOR: R$ 38.250,00 (Trinta e oito mil e 
duzentos e cinqüenta reais). FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XVI 
do art. 24, da Lei nº 8.666/93. DATA: 09 de março de 2006.

EXTRATO DE DISPENSA  -   CONVENENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONVENIADA: 
I N S T I T U T O  D E  D E S E N V O LV I M E N T O  D E  
TECNOLOGIAS EM AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS. OBJETO: Custeio de despesas referentes à Missão 
Internacional do Projeto Arranjo Produtivo Local da 
Piscicultura do Município de Sobral, através de convênio 
firmado com o Ministério da Integração Nacional. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 6150301/2006. 
VALOR: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso XIII do art. 24, da Lei nº 
8.666/93. DATA: 15 de março de 2006.

EXTRATO DE DISPENSA  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONTRATADA: 
AUGUSTO TURISMO LTDA.. OBJETO: Atendimento 
Emergencial para transporte aéreo (UTI no Ar) do Paciente 
RAIMUNDO NONATO DE ABREU, de 35 anos, para a cidade 
de FORTALEZA-CE. MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
nº 6170101/2006. VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil 
reais). FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da Lei nº 
8.666/93. DATA: 17 de janeiro de 2006.

EXTRATO DE DISPENSA  -   CONVENENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONVENIADA: 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SKATE. OBJETO: 
Apoio à Realização do “Campeonato Norte/Nordeste Amador 
de Skate” nos dias 27 e 28 do mês de abril e da “1ª Etapa do 
Circuito Brasileiro de Skate Street” nos dias 29 e 30 do mesmo 
mês, ambos em 2006, no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 6250401/2006. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          08

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VALOR: R$ 139.257,00 (Cento e trinta e nove mil e duzentos 
Ie cinqüenta e sete reais). FUNDAMENTAÇÃO: Inciso X II 

do art. 24, da Lei nº 8.666/93. DATA: 25 de abril de 2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - CONVENENTE: 
I  P R E F E I T U R A  M U N I C PA L  D E S O B R A L .  

CONVENIADA: UNIDADE PRODUTIVA SÃO PAULO. 
:OBJETO  Subsidiar o Projeto de Combate a Fome Materna e 

PrInfantil no Município de Sobral, mantido através do ojeto 
Trevo de Quatro Folhas. MODALIDADE: Inexigibilidade de 
Licitação nº 7060101/2006. VALOR: R$ 26.460,00 (Vinte e 

.seis mil e quatrocentos e sessenta reais)  FUNDAMEN-
TAÇÃO: Caput do art. 25, da Lei nº 8.666/93. DATA: 06 de 

nja eiro de 2006.

I DEXTRATO DE INEXIGIBIL DA E - CONTRATANTE: 
E LP R F E I T U R A  M U N I C I PA  D E  S O B R A L .  

CONTRATADA: ALFA EDUCATIVA LTDA. OBJETO: 
  Fornecimento de Material Didático para o “Programa Lendo e 

e tEscr vendo” da Secretaria da Educação, des inados a 116 
  n uturmas de 3ª série, no total de 3.900 alu os e 118 t rmas da 4ª 

 Série, no total de 4.000 alunos. MODALIDADE: 
º 7Inexigibilidade de Licitação n  060301/2006. VALOR: R$ 

i58.500,00 (Cinqüenta e oito mil e quinhentos rea s). 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso I do art. 25, da Lei nº 8.666/93. 
DATA: 06 de março de 2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - CONTRATANTE: 
RP R E F E I T U A  M U N I C I PA L  D E  S O B R A L .  

C O N T R A T A D A :  G L O B A L  E D I T O R A  E  
DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Fornecimento de 

a AMateri l Pedagógico do PROGRAMA “ACELER  
BRASIL”, destinados a 17 turmas e 360 alunos. 

DMO ALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 
, t7160101/2006. VALOR: R$ 10.031 30 (Dez mil e trin a e um 

reais e trinta centavos). FUNDAMENTAÇÃO: Inciso I do art. 
. r e25, da Lei nº 8.666/93  DATA: 16 de janei o d  2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE   - CONTRATANTE: 
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  S O B R A L .  
CONTRATADA: EDITORA DIDÁTICA SUPLEGRAF 

 LTDA. OBJETO: Fornecimento de Módulos destinados ao
A ”“EJ   Educação de Jovens e Adultos , destinados à 45 

turmas, no total de 900 alunos de 2ª à 4ª Séries. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 

67200201/200 . VALOR: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e 
o Doit centos reais). FUN AMENTAÇÃO: Inciso I do art. 25, 

v e eda Lei nº 8.666/93. DATA: 20 de fe er iro d  2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE R - CONT ATANTE: 
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  S O B R A L .  

I ECONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILE RA D  
EODONTOLOGIA SECÇÃO DE CEARÁ. OBJ TO: 

Participação de 35 ACD's e 35 Odontólogos no II 
RCONG ESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA, 

no XVI Congresso Cearense de Odontologia e outros eventos 
g iparalelos. MODALIDADE: Inexi ibil dade de Licitação nº 

0 R7200401/2 06. VALO : R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 
8FUNDAMENTAÇÃO: Caput do art. 25, da Lei nº .666/93. 

TDA A: 20 de abril de 2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - CONTRATANTE: 
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  S O B R A L .  
CONTRATADA: IZABEL CRISTINA MENDES DE 
SOUZA  ME. OBJETO: Show da Banda FORRÓ 
BALANCEAR na cidade de Sobral por ocasião da 
INAUGURAÇÃO DA ESCOLA YÊDDA FROTA, no Bairro 
Cidade Dr. José Euclides Ferreira Gomes, no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 
7240101/2006. VALOR: R$ 20.900,00 (Vinte mil e 
novecentos reais). FUNDAMENTAÇÃO: Inciso III do art. 
25, da Lei nº 8.666/93. DATA: 24 de janeiro de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO -  REFERENTE: Publicação 
por incorreção ocorrida em 30/03/2006 para corrigir o valor 
contratado. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, o Sr. 
R A M I R O  C É S A R  D E  PA U L A B A R R O S O .  
CONTRATADA: AUGUSTO TURISMO LTDA., 
representada pelo Sr. ANTÔNIO DISRAELI AZEVEDO 
PONTE. OBJETO: Fretamento de Aeronaves destinadas à 
Prefeitura do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 8140203/2006. VALOR: R$ 132.000,00 (Cento 
e trinta e dois mil reais). PRAZO: 01 (um) ano. DATA: 13 de 
março de 2006.

EXTRATO DE CONTRATO -  REFERENTE: Publicação 
por incorreção ocorrida em 30/03/2006 para corrigir o valor 
contratado. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, o Sr. 
R A M I R O  C É S A R  D E  PA U L A B A R R O S O .  
CONTRATADA: AUGUSTO TURISMO LTDA., 
representada pelo Sr. ANTÔNIO DISRAELI AZEVEDO 
PONTE. OBJETO: Fretamento de Veículos Tipo Utilitário e 
Passeio destinado à Prefeitura do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 8140204/2006. 
VALOR: R$ 150.385,00 (Cento e cinqüenta mil e trezentos e 
oitenta e cinco reais). PRAZO: 01 (um) ano. DATA: 15 de 
março de 2006.

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 8280401/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
15/05/2006, às 15h. OBJETO: Fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS destinados ao PROGRAMA DA 
MERENDA ESCOLAR e ao PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHES (PNAC) do 
Município de Sobral, referente aos meses de junho e agosto do 
corrente ano. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-
CE., 28/04/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves (Presidente).

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 8280402/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
12/05/2006, às 15h. OBJETO: Fretamento de Helicóptero 
destinado à Prefeitura do Município de Sobral. Valor do 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          09



E d i t l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  a
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitaçõe ) ou Rua Viriato de s
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 
28/04/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves (Presidente).

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 8280403/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
12/05/2006, às 17h. OBJ TO: Fretamento de Veículo E
destinado ao Transporte de Pessoas do Município de Sobral.  
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de .
Medeiros, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 
28/04/2006. A COMI ÃO  Maria do Socorro Ibiapina SS
Cunha Alves (Presi ente).d

EXTRATO DE LICITAÇÃO -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2280401/2006  Aviso de Licitação  Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/05/2006, às 
9h. OBJETO: Fornecimento de MATERIAS DE 
C NSTRUÇÃO destinados à Construção de 60 Unidades O
Habitacionais na Sede do Município de Sobral. Valor do 
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros  1.250, Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. ,
28/04/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - PREFEITURA  
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 8280405/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
19/05/2006, às 15h. OBJETO: Forneciment  de MATERIAIS o
DE CONSTRUÇÃO destinados ao “Programa Saneamento é 
Vid ” do Município de Sobral (PT nº 0141714-97). Valor do a
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de 
Medei os, 1.250, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., r
28/04/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina 
Cunha Alves (Presidente).

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 8280404/2006  Aviso d  Licitação   e
Comissão Permanente de Licitaç o. Data de Abertura: ã
19/05/2006, às 9h. OBJETO: Fornecimento de MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO destinados ao Projeto de Melhorias 
Habitacionais no Bairro Terrenos Novos, Município de 
Sobral (PT nº 0127066-68). Valor do Edital: Grat ito. u
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: 
Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Centro. F ne: o
(88) 3677-1157. bral-CE., 28/0 /2006. A COMISSÃO  So 4
Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves (Presidente).

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8300301/2006  Aviso de 

REVOGAÇÃO de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura da Licitação: 18/04/2006, às 15h. 
OBJETO: Revogação de Licitação para Fornecimento de 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO destinados ao Projeto de 
Melhorias Habitacionais no Bairro Terrenos Novos, 
Município de Sobral (PT nº 0127066-68), tendo em vista que 
os preços foram superiores aos praticados no mercado. 
FUNDAMENTAÇÃO: Caput do Art. 49 da Lei nº 8.666/93. 
INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar. 
Fone: (0xx88) 3677-1157, Sobral-CE. 28/04/2006. A 
COMISSÃO.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8300302/2006  Aviso de 
REVOGAÇÃO de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura da Licitação: 20/04/2006, às 9h. 
OBJETO: Revogação de Licitação para Fornecimento de 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO destinados ao “Programa 
Saneamento é Vida” do Município de Sobral (PT nº 0141714-
97) Programa de MELHORIAS SANITÁRIAS, tendo em 
vista que os preços foram superiores aos praticados no 
mercado. FUNDAMENTAÇÃO: Caput do Art. 49 da Lei nº 
8.666/93. INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º Andar. Fone: (0xx88) 3677-1157, Sobral-CE. 28/04/2006. 
A COMISSÃO.

EXTRATOS  DE CONTRATOS: CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE-
Sobral) - CONTRATADA: Tigre S/A Tubos e Conexões  
ENDEREÇO: Joinvile-SC - CNPJ: 84.684.455/0001-63 - 
OBJETO: Material Hidráulico  CONTRATO 0112016/2006  
VALOR: R$ 107.293,90  VIGÊNCIA: 08/03/06 a 08/03/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral (SAAE-Sobral) - CONTRATADA: J. Osmar Aguiar  
ME  ENDEREÇO: Sobral-CE - CNPJ: 00.387.532/0001-23 - 
OBJETO: Material Hidráulico  CONTRATO 0112010/2006  
VALOR: R$ 24.266,02  VIGÊNCIA: 08/03/06 a 08/03/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral (SAAE-Sobral) - CONTRATADA: Contival Tubos 
Válvulas e Conexões Ltda   ENDEREÇO: Campinas -SP - 
CNPJ: 72.898.786/0001-17 - OBJETO: Material Hidráulico  
CONTRATO 0112012/2006  VALOR: R$ 7.807,10  
VIGÊNCIA: 08/03/06 a 08/03/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral (SAAE-Sobral) - CONTRATADA: A C Azevedo 
Filho - ME  ENDEREÇO: Sobral-CE - CNPJ: 
06.265.510/0001-77 - OBJETO: Material Hidráulico  
CONTRATO 0112011/2006  VALOR: R$ 15.956,27  
VIGÊNCIA: 08/03/06 a 08/03/07.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral (SAAE-Sobral) - CONTRATADA: Globosan 
Comércio Materiais hidráulicos Ltda  ENDEREÇO: Belo 

 

 

 

 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



Ho izon e G C PJ: 07. 38 45 00 1- 7  JE O  r t M - N 0 .2 / 0 5 - OB T :
Ma e a  Hi ráu i o  ON R T 01 013/2006  VALOR  t ri l d l c C T A O 12  :
R$ 6.09 34  NCIA: 08/03/ 6 a 08/03/ 7. 6, VIGÊ 0  0

CO R TA ENT A NT : Se iço Aut om  d  ua e Es oto de  rv ôn o e Ág   g  
Sobral (SAAE ral) - ONTR TAD  Multi Co xõ s -Sob C A A: ne e
Ind ria e omércio t a-ME  E REÇO: o C e an  úst  C L d NDE Sã a t o
do l-SP  CNPJ: 57.5 .693 000 88 OBJE O: Material Su -  87 / 1- - T  
Hid ul c   CONT A O 011201 /20 6  VAL R  Rrá i o R T 4 0 O : $ 
11. 4,30 VIGÊ A: 0 /03 06  0 /03 07.09  NCI 8 / a 8 /

C NT T NTO RA A E: Serv ç tôn mo de g a e E g o dei o Au o  Á u s ot  
S bra  (SAAE bra ) - O RAT : Pol e  Ind ri  eo l -So l C NT ADA i rg úst a  

omércio t a ENDE E O  São Pa lo- P - CNPJ:C L d  R Ç : u S   
5. 10.7 7/00 1- 2  OBJE O  M te ial Hi ráuli o  4 0 1 0 5 - T : a r  d c  

NTRAT  011201 006  A R:  .920 00  CO O 5/2 V LO R$ 10 ,
NCIA: 08/03/ 6 a 08/03/ 7.VIGÊ 0  0

NTRA ANTECO T  rviço Au ôno o de Águ   sgoto e : Se t m  a e E d
o ral E-Sobral) - CONTRA ADA: Pro i s Bra il S b (SAA T  m na s
quipa e os Ltda  NDE E O  S o Carlo -SP - CNPJ: E m nt  E R Ç : ã s

59.5 8. 46 0 01 4  OB TO: peç s e re osição 9 9 / 0 -4 - JE a d  p
p e ip m nt s de li peza e desob truç o  es ot e / qu a e o   m  s ã de g os 
p uviai m de os M 80 e CL C 005P, arte integ nt  do l s o l SL 0 R p ra e
v ícul F-1 00 pl c  X 2869 (ma ue ra des bstru -e o 40 a a HW  ng i  o i
d a, oc l id ul c , bo a  reto, gui  d  ma ue ra e t )  or b a h rá i o c l  a a ng i  e c
N.E. 04 002/2006 VALOR  R 17.6 3,51 VIGÊNC  04   : $ 0  IA:
04 04/06 a 04 06/06/ /

CO RATAN ENT T : Se iço Aut om   Á ua e Es ot d   rv ôn o de g   g o e
Sobr l S -Sob l - C RAT DA: Plu qu m ca a ( AAE ra ) ONT A  ri í i
Ind ri   Comér io Ltda  E REÇO: Si ões Fi ho- A - úst a e c  NDE  m  l B
CNP : 16 330 110 000 -5   BJETO: q is  e J . . / 1 1 - O A u ição d
Pro ut s Quí i s (s lf o alumí io f r s  íqu do  d o  m co  u at n er o o l i ,
fl s licato de sód o, hi clori o de c lcio e  tabl tes    uo si  i po t á  m e )
CONT ATO 011700 20   VAL R  R  192 00,0  R 2/ 06 O : $ .8 0
VIGÊNC  1 04 06  10 04/07IA: 0/ / a /

C NT T NTO RA A E: Serv ç tôn o de g a e E g o dei o Au om  Á u s ot  
S bra  (SAAE bra ) - C RAT A: Pollyquímica L dao l -So l ONT AD t   

NDE E  Sal ad -BA - CNPJ: 0 502.7 3/0 01-02 -E R ÇO: v or   5. 2 0   
J TO: Aqui ç o  r ut Quí i os ( u fa o l í ioOB E si ã de P od os m c s l t a um n  

erro o l qu do, fl ss licato de sód o, hi clori o e c lciof s  í i uo i  i po t d á  
m t bl t s)  ONTR TO 011700 20   VALOR: R$ e  a e e C A 3/ 06  
9.482 0  I NCIA: 10/04/  a 10/ 4/4 ,0 V GÊ  06  0 07

ONTRA ANTEC T  rvi o Autônomo de Águ   sgoto e : Se ç  a e E d
So al S -Sobr l) O R T  Norde lo  A  br  ( AAE a  - C NT A ADA: sc r S/
ENDER ÇO: Ig ra su-PE - NPJ  .620 40/ 03-9  - E a s C : 10 .5 00 3
OB ET  uisi ã  de Prod tos ímic s (sul at  a umín o J O: Aq ç o u Qu o  f o l i
ferroso líqui o, luo si i a o de sódi , ipo lo it  d  á c o d f s l c t o h c r o e c l i
em tablete  C RAT 01 004/2006  VAL : $ s) ONT O 17  OR R
37 50,0  VIGÊ IA: 0/0 /06 a 0/0 /07.4 0 NC 1 4  1 4

CON RATAN ET T : Se viço Aut nomo e Água e Esgot d   r ô d   o e
Sobr l (SAA -Sob l - ONTR TA  Marcu Vin c us a E ra ) C A DA: s í i
fe j o de nes s - EPP  E DERE O: Sobr l CE NP  i ã Me e N Ç a /  - C J:
07. 7.58 00 -56 - OB ET  com ra de e ipam nt  de 21 3/ 01 J O: p  qu e o
i orm t c   N.E 4120 2/2 06  VALOR  R$ .165,  nf á i a . 0 0 0 :  6 61
VIGÊ C A: 1 /04 06  1 /05 06.N I 2 / a 2 /

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral (SAAE-Sobral) - CONTRATADA: Execute 
computadores Ltda  ENDEREÇO: Sobral/CE - CNPJ: 
03.611.443/0001-07 - OBJETO: compra de equipamento de 
informática  N.E. 0412003/2006 - VALOR: R$ 1.253,00  
VIGÊNCIA: 12/04/06 a 12/05/06.

ESTADO DO CEARÁ - PODER JUDICIÁRIO -  
COMARCA DE MERUOCA  - SECRETARIA DE 
VARA ÚNICA AÇÃO DE USUCAPIÃO PROCESSO 
Nº 2006.0002.7572-7 REQUERENTE: FRANCISCO 
MASSILON VASCONCELOS - EDITAL DE 
CITACÃO COM PRAZO DE 30 DIAS - A Dra. ANA     
PAULA FEITOSA OLIVEIRA, Juíza de Direito da 
Comarca de Meruoca, Estado do Ceará, nomeação legal, 
etc., FAZ SABER aos que o presente EDITAL DE 
CITAÇÃO, com o prazo de trinta(30) dias, virem ou dele 
conhecimento tiverem, e o conhecimento deva pertencer 
que por parte de FRANCISCO MASSILON VASCONCE-
LOS, brasileiro, separado judicialmente, médico, residente 
e domiciliado na Av. Beira Mar, n° 3.680, apto. 2.201-
Fortaleza-CE, foi proposta perante este Juízo uma AÇÃO 
DE USUCAPIÃO, referente ao domínio dos imóveis 
seguintes: " Um Sítio denominado São João das Almas I, 
localizada no Município de Meruoca-CE, com as seguintes 
medidas e confrontações, limitando-se ao norte com a 
propriedade de José Lucídio Randal Mesquita e José 
Ricardo Mendes Rodrigues, medindo uma distância de 
287,12 metros; ao sul com o divisor d'água, medindo 
327,00 metros; ao leste com terras de propriedade do 
Requerente, medindo uma distância de 1.238,64 metros e 
ao oeste com terra de propriedade do Sr. Pedro Aurélio 
Mendes Carneiro, medindo uma distância de 1.209,30 
metros, com área total equivalente a 23,86 há..." Um Sítio 
denominado São João das Almas II, localizado, também, 
no Município de Meruoca-CE, com as seguintes medidas e 
confrontações: ao Norte com o divisor d'água, medindo      
150,63m; ao Sul com o divisor d'água, medindo 228,44m; 
ao Leste com imóvel de propriedade de José Mendes de 
Sousa, medindo 1.495,95m; ao Oeste com propriedade do 
Requerente, medindo 1.495,95m, com área equivalente a 
22,32 há..." Pelo que, mandou a MMa Juiza passar o 
presente Edital, CITA e chama os réus em lugar incerto e os 
eventuais interessados para, querendo, no prazo de 
quinze(15) dias, contestarem o presente pedido. Caso não 
seja contestado, presumir-se-ão verdadeiros os fatos 
narrados na exordial. Dado e passado nesta Cidade e 
Comarca de Meruoca, Estado do Ceará, aos vinte e 
dois(22) dias do mês de março do ano de dois mil e 
seis(2006). Eu, Heliomar Ferreira Rodrigues, Analista 
Judiciário Adjunto, digitei, e Eu, José Flávio Batista da 
Silva, Diretor de Secretaria, subscrevo. Dra. ANA  
PAULA FEITOSA OLIVEIRA  - Juiza de Direito da 
Comarca de Meruoca. 

 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          11

PODER JUDICIÁRIO

EDITAL DE CITAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de abril de 2006 - Ano VIII - Nº 178          12

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO AABB COMUNIDADE

Educação -  Esporte - Cultura - Lazer

* Parceria entre a Prefeitura Municipal de Sobral, a Fundação 

   Banco do Brasil e a Federação Nacional das AABB. (FENABB);

* Assiste atualmente a 130 crianças de 07 à 17 anos;

* Funciona na Sede da Associação Atlética Banco do Brasil;
*Informações:(088)3614.7777-Paula Meneses Nogueira - Coordenadora

Festa da Páscoa


